UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

David Mazanec

**OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (datum uzavření rukopisu): Červen 2011

## **Prohlášení :**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: .....

Podpis: .....

David Mazanec

## **Poděkování:**

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za vedení této diplomové práce, za jeho cenné rady, připomínky, podněty a za jeho čas strávený na společných konzultacích nad jejím tématem.

## Obsah:

<b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>1 Právnícké osoby - obecný pohled .....</b> <b>9</b>
1.1 Právnícké osoby veřejného práva ..... 9
1.2 Právnícké osoby soukromého práva ..... 10
<b>2 Historický vývoj neziskového sektoru .....</b> <b>11</b>
2.1 Historie neziskového sektoru ..... 11
2.1.1 Exkurz k římskoprávním základům ..... 11
2.1.2 Období středověku ..... 12
2.1.3 Doba osvícenství ..... 12
2.1.4 Shrnutí ..... 13
2.2 Aktuální právní úprava neziskového sektoru ..... 14
2.2.1 Neziskový sektor de lege lata ..... 14
2.2.2 Obecná teorie nestátního neziskového sektoru ..... 15
<b>3 Formy právníckých osob v neziskovém sektoru .....</b> <b>16</b>
3.1 Soukromoprávní ústav ..... 16
3.2 Občanská sdružení ..... 17
3.2.1 Obecně k občanskému sdružení ..... 17
3.2.2 Vznik a zánik občanských sdružení ..... 18
3.3 Nadace a nadační fondy ..... 19
3.3.1 Teoretické vymezení nadací a nadačních fondů ..... 19
3.3.2 Pojem obecně prospěšného cíle ..... 20
3.3.3 Vznik, změna a zánik nadace a nadačního fondu ..... 20
3.3.4 Hospodaření nadace a nadačního fondu ..... 21
3.3.5 Orgány nadace a nadačního fondu ..... 22
3.4 Církev a náboženské společnosti ..... 22
3.4.1 Právní postavení církví a náboženských společností ..... 22
3.4.2 Vznik a zánik církví a náboženských společností ..... 23
<b>4 Obecně prospěšná společnost .....</b> <b>23</b>
4.1 Předmět právní úpravy ..... 23
4.2 Definiční znaky obecně prospěšné společnosti ..... 24
4.3 Založení a vznik obecně prospěšné společnosti ..... 25
4.3.1 Procesní stránka zápisu do rejstříku ..... 26
4.3.2 Náležitosti zápisu do rejstříku ..... 28
4.3.3 Název obecně prospěšné společnosti a jeho právní ochrana ..... 29
4.4 Zakladatel obecně prospěšné společnosti ..... 30
4.4.1 Jednání a odpovědnost zakladatele do vzniku společnosti ..... 31

4.5 Zrušení, likvidace a zánik obecně prospěšné společnosti ..... 32
4.5.1 Obecně ke zrušení, likvidaci a zániku obecně prospěšné společnosti ..... 32
4.5.2 Způsoby provedení zrušení, likvidace a zániku ..... 32
4.5.3 Likvidace obecně prospěšné společnosti ..... 34
4.5.4 Procesní postup při zrušení, likvidaci a zániku ..... 35
4.5.5 Shrnutí ..... 36
<b>5</b> <b>Orgány obecně prospěšné společnosti .....</b> <b>37</b>
5.1 Orgány společnosti obecně ..... 37
5.2 Ředitel společnosti ..... 38
5.2.1 Vývoj postavení ředitele společnosti ..... 38
5.2.2 Postavení a vznik funkce ředitele společnosti ..... 38
5.2.3 Odpovědnost ředitele společnosti ..... 40
5.2.4 Zánik funkce ředitele společnosti ..... 41
5.2.5 Praktický dopad novely k postavení ředitele společnosti ..... 42
5.2.6 Shrnutí ..... 43
5.3 Správní rada ..... 43
5.3.1 Obecně ke správní radě ..... 43
5.3.2 Členství ve správní radě – komparativní pohled ..... 44
5.3.3 Zánik členství ve správní radě de lege lata ..... 45
5.3.4 Působnost správní rady ..... 47
5.3.5 Shrnutí ..... 48
5.4 Dozorčí rada ..... 49
5.4.1 Obecně k dozorčí radě ..... 49
5.4.2 Dozorčí rada společnosti – komparativní pohled ..... 49
5.4.3 Vznik a zánik členství v dozorčí radě ..... 51
5.4.4 Působnost dozorčí rady ..... 51
5.4.5 Shrnutí ..... 52
<b>6</b> <b>Činnosti a hospodaření obecně prospěšné společnosti .....</b> <b>53</b>
6.1 Činnosti obecně prospěšné společnosti ..... 53
6.2 Hospodaření obecně prospěšné společnosti ..... 55
6.3 Shrnutí ..... 56
<b>7</b> <b>Obecně prospěšná společnost a nový občanský zákoník ...</b> <b>57</b>
7.1 K nové právní úpravě ..... 57
7.1.1 Krátký exkurz k historickým kořenům ..... 57
7.1.2 Inspirační zdroje nového návrhu občanského zákoníku ..... 58
7.2 K právníkům osobám v návrhu nového občanského zákoníku ..... 58
7.2.1 Právní úprava ústavu v návrhu nového občanského zákoníku ..... 60
7.3 Shrnutí ..... 63

<b>8 Exkurz k zahraničním právním úpravám .....</b> <b>64</b>
8.1 Úvod do problematiky..... 64
8.2 Právní úprava neziskového sektoru na Slovensku ..... 64
8.3 Právní úprava neziskového sektoru v Německu ..... 66
8.4 Právní úprava neziskového sektoru v Rakousku..... 68
<b>Závěr .....</b> <b>70</b>
<b>Seznam zkratk.....</b> <b>72</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>73</b>

## Úvod

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech (dále jen „ZOPS“) byl poslední novelou provedenou zákonem č. 231/2010 Sb., (dále jen „novela ZOPS“) s účinností od 1. ledna 2011 dotčen významnými změnami. Během patnácti let platnosti a účinnosti zákona o obecně prospěšných společnostech, je jeho výše uvedená novelizace jeho novelizací v pořadí již sedmou. Lze tak v době „legislativních smrští“, jejichž důsledkem je značná nepřehlednost českého právního řádu poznamenat, že tento zákon nebyl středem značné pozornosti legislativců. Nadto lze podotknout, že všechny předchozí novelizace měly charakter pouhých technických a terminologických změn, zejména v souvislosti s přijetím a nabytím účinnosti jiných právních předpisů. O to podstatnější je však poslední novela, která zevrubně reaguje na výtky aplikační praxe ke znění daného zákona.

Cílem této práce je osvětlit důvody, které vedly zákonodárny sbor k nutnosti přijetí výše uvedené novely, vymezit nejpodstatnější znaky právnických osob tzv. „neziskového sektoru“ v České republice, nastínit historický vývoj právnických osob tohoto sektoru a využít komparativního srovnání původního znění zákona s aktuální právní úpravou zejména v oblasti postavení orgánů obecně prospěšné společnosti s přihlédnutím ke změnám v jejich působnosti a v otázkách založení, vzniku, zániku a likvidaci obecně prospěšné společnosti. V neposlední řadě se bude tato diplomová práce zabývat i vztahem postavení obecně prospěšné společnosti k připravovanému znění nového občanského zákoníku ve smyslu návrhů de lege ferenda a také nahlédne do evropských právních řádů s cílem porovnat v základních znacích českou a evropskou úpravu obdobných společností.

V České republice bylo k říjnu 2010 zaregistrováno v rejstřících obecně prospěšných společností celkem 1916 těchto právnických osob<sup>1</sup>. Celkový počet obecně prospěšných společností je odrazem společenského zájmu na rozvoji soukromého neziskového sektoru v občanské společnosti. Právě novela ZOPS, která je ústředním tématem této diplomové práce si kladla za cíl usnadnění a zpřehlednění fungování obecně prospěšných společností v aplikační praxi.

---


[…]

vymezuje účely, které jsou považovány za veřejně prospěšné.<sup>101</sup> V případě splnění podmínek stanovených tímto zákonem, může daný subjekt uplatňovat pro sebe daňová zvýhodnění. Jedná se tak opět o otázku výsostně ekonomickou, která není navázána na právní formu jednotlivých právnických osob. Výčet činností v daňovém řádu je demonstrativní a jsou jimi zejména podpora umění a vědy, zdravotní péče, péče o děti, rodinu a mládež, školní vzdělávání, ochranu přírody atd.. Subjekt tak musí plnit funkci služby obecnému blahu společnosti.

---

<sup>100</sup> ustanovení §4 Privatstiftungsgesetz.

<sup>101</sup> HUDCOVÁ, Z. Právní postavení a zdaňování neziskových organizací v České republice ve vybraných zemích Evropské unie. In HUDCOVÁ, Z. *Aktuální otázky vybraných institutů práva neziskového sektoru*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, 2007, s. 11-12.

## **Závěr**

Na základě poslední novely ZOPS došlo ke změnám v právním postavení obecně prospěšné společnosti, když však současně nebyla opuštěna myšlenka jejího primárního cíle, tj. poskytování obecně prospěšných služeb všem osobám za rovných a stejných podmínek, a to za účelem odlišným od podnikání, resp. nikoliv za účelem dosažení zisku. Dospěli jsme k závěru, že právní úprava obecné prospěšnosti je v českém právním řádu kusá a její obsah je třeba hodnotit s ohledem na několik právních předpisů současně. Za právní normy, které rozhodují o postavení právnických osob jako osob neziskového sektoru lze považovat normy daňového práva. Ostatně tento způsob rozlišování právnických osob neziskového sektoru od osob založených za účelem podnikání můžeme nalézt i v právních řádech sousedních států.

Cílem této práce bylo především osvětlení základních změn provedených výše uvedenou novelou, které se týkaly právního postavení orgánů obecně prospěšné společnosti. Tak lze uzavřít, že za nejpodstatnější je třeba považovat odklon od pojetí kolektivního statutárního orgánu obecně prospěšné společnosti k jejímu individualizovanému orgánu v podobě jejího ředitele. Všechny orgány obecně prospěšné společnosti (tj. ředitel, správní rada a dozorčí rada) jsou napříště orgány obligatorními. Došlo tak ke zpřísnění podmínek při řízení obecně prospěšné společnosti, kdy se tak kvantitativně zvýšil počet osob nutných k zajištění jejího vedení. Kvalitativní stránka této změny našla své vyjádření ve zvýšení odpovědnosti těchto osob. Tedy byla do právního postavení osob, vykonávajících funkci člena orgánu obecně prospěšné společnosti, vnesena zvýšená odpovědnost za jejich jednání. Tak bylo učiněno s inspirací nalezenou v ustanoveních obchodního zákoníku. Zvýšení odpovědnosti členů orgánů obecně prospěšné společnosti v duchu odpovědnosti *diligentia diligentiis patris familias* lze hodnotit jako krok správným směrem. Tato zvýšená odpovědnost dopadá též na nově konstruovaný individuální statutární orgán obecně prospěšné společnosti. Pouze za předpokladu zvýšení odpovědnosti členů orgánů, lze u právnických osob neziskového práva zajistit jejich reálné a úspěšné fungování. Rozumným se, ve světle provedené novely a ve spojitosti se zvýšením odpovědnosti osob podílejících se na vedení obecně prospěšné společnosti, zdá možnost odměňování členů těchto orgánů. Vysoce kvalifikovaní manažeři, kteří působí zejména ve společnostech kapitálových tak

mají na základě provedené novely ZOPS otevřené dveře do zajímavého světa neziskového práva a jeho organizací.

Vzhledem k tomu, že v současné době dochází k první fázi legislativního procesu při přijímání nového soukromoprávního kodexu, zabývala se tato práce i postavením subjektů neziskového sektoru de lege ferenda. V této souvislosti lze uzavřít, že chápání právnických osob setrvalo v návrhu nového občanského zákoníku na teorii fikční. Návrh nového občanského zákoníku počítá se třemi druhy právnických osob, když konkrétně jde o korporace, fundace a ústavy. Do oblasti neziskového práva, resp. za právnické osoby neziskového práva tak můžeme zařadit bezezbytku fundace a jako nástupce obecně prospěšné společnosti právnickou osobu ve formě ústavu. Právní úprava ústavu je v návrhu nového občanského zákoníku oproti stávajícímu znění ZOPS poměrně stručnější. V případech neupravených zákonem se pak bude postupovat dle úpravy dopadající na nadace a nadační fondy. Za přínos však lze jednoznačně označit legální vymezení pojmu veřejné prospěšnosti, kdy se s tímto nesnadným úkolem pokusil nový návrh vypořádat. Zda snaha kodifikátorů byla úspěšná se jistě brzy projeví na základě poznatků z aplikační praxe.

Cílem této diplomové práce nebylo, vzhledem k jejímu rozsahu, podání vyčerpávajícího výkladu, týkajícího se všech aspektů problematiky spojené s právnickou osobou ve formě obecně prospěšné společnosti. Skromným cílem bylo vysvětlení základních zásad a principů, na nichž spočívá oblast neziskového sektoru a pokus o shrnutí podstatných rysů novely ZOPS, která se tak stala jádrem této diplomové práce a nastínit možný budoucí vývoj ústavů v českém právním řádu i s ohledem na úpravu obdobných subjektů v zahraničí.

Na závěr lze uzavřít, že problematice právnických osob nevládního neziskového sektoru bude nutné i nadále věnovat značnou pozornost ve všech aspektech jejich činností. Domnívám se, že rozvoj a dostatečně propracovaná legislativa oblasti třetího sektoru je pro svobodnou demokratickou společnost nezbytnou nutností.
