Oponentský posudek

diplomové práce **David Mazanec** na téma

„Obecně prospěšná společnost“

Předložená diplomová práce obsahuje 64 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Autor práce v ní podává ucelený výklad právní problematiky, jejíž význam v posledních letech existence demokratického státu vzrůstá. Jde totiž o právní postavení právnických osob, které působí v oblasti neziskového sektoru.

Autor podává systematický výklad, který rozdělil do 8 kapitol. Systém, který zvolil, plně odpovídá provedenému rozboru tématu. Vychází z nejobecnějšího pojetí právnické osoby, dále podává přehled o historickém vývoji neziskového sektoru. V této kapitole (historické) je podán velmi poučný výklad o obecné teoretické definici nestátního neziskového sektoru, v němž autor vychází ze zahraniční literatury (srov. pozn. č. 21 a další). Stejně tak v další kapitole třetí věnované výkladu forem právnických osob v neziskovém sektoru jde o podrobný nejen informativní, ale též teoreticky zaměřený výklad. Tím, že autor si nejprve vyřešil potřebné obecné otázky, může se pak dále zabývat v kapitolách 3 – 6 podrobněji všemi teoretickými jakož i některými praktickými otázkami právní úpravy obecně prospěšné společnosti. V posledních dvou kapitolách je podán výklad, který jde nad běžný rámec tématu: autor rozebírá navrhovanou úpravu v novém občanském zákoníku (týkající se obecně prospěšné společnosti a konečně v poslední kapitole se čtenář seznámí s právní úpravou neziskového sektoru na Slovensku v Německu a Rakousku. Autor tuto kapitolu nazval „Exkurz k zahraničním právním úpravám“.

Je tedy zřejmé, že systematika této diplomové práce je plně odpovídající zejména teoretickým požadavkům kladeným v oblasti právnických osob a současně se zabývá podrobnějším výkladem de lege lata a praktickým dopadem české úpravy obecně prospěšné společnosti v oblasti neziskového sektoru.

Diplomant vychází z bohaté literatury především časopisecké. V seznamu použité literatury též uvádí též monografickou literaturu v podstatě učebnice a komentáře. Tu bych připomněla autorovi, že je vhodnější odlišit v seznamu literatury práce monografické a časopisecké. Dále jsou uvedeny internetové zdroje a soudní rozhodnutí. Přesvědčivým dokladem toho, že diplomant z uvedené literatury čerpal, průběžně s ní pracoval, jsou poznámky a odkazy uvedené na jednotlivých stranách textu (celkem 101).

Obsah i zpracování práce svědčí o tom, že diplomant nezůstává jenom na povrchu výkladu svého tématu. Snaží se o výklad hlubší vzbuzující zájem čtenáře o tuto velmi aktuální právní problematiku, proto je potřeba kladně hodnotit i výběr tématu a autorova přístupu k jeho zpracování. V práci jsem neshledala žádné podstatné nedostatky, nebo pochybení. Snad by bylo možno vytknout na některých místech poněkud popisný výklad, ale to pro celkové hodnocení práce je nepodstatné.

Z předešlého hodnocení uvedeného v tomto posudku vyplývá, že předložená práce z hlediska obsahu rozsahu i samostatnosti zpracování plně odpovídá požadavkům kladeným na práci diplomovou a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Předběžné hodnocení: výborně

Jakým způsobem je řešena odpovědnost za závazky obecně prospěšné společnosti?

V Praze dne 30.8. 2011

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
oponent diplomové práce